

Số: /BC-UBND

Tân Linh, ngày tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023, kế hoạch thực hiện năm 2024

#### I. VỀ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

- Thực hiện tốt các kế hoạch: Phát động đợt thi đua cao điểm “Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới” năm 2023; Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025 trong năm 2023; Kế hoạch thực hiện Đề án “Mỗi xã một sản phẩm” tỉnh Thái Nguyên trên địa bàn huyện Đại Từ, giai đoạn 2021-2025 trong năm 2023; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU của BTV Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện phong trào “mở rộng đường xóm 6m” giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Đại Từ.

- Xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm, toàn diện, lâu dài, là quá trình thực hiện thường xuyên, liên tục và không có điểm kết thúc; đối với các tiêu chí, chỉ tiêu đã đạt cần tiếp tục duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiếp tục xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. Trên cơ sở đăng ký, sự quyết tâm, phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2024. Mục tiêu, nhiệm vụ và xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện chương trình xây dựng NTM nâng cao năm 2024, có 2 xóm đạt chuẩn xóm nông thôn mới kiểu mẫu, 12 xóm đạt chuẩn xóm nông thôn mới.

- Trên cơ sở các nhiệm vụ, lộ trình đã đề ra, UBND xã đã tham mưu kiện toàn BCD – BQL, thực hiện công tác chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, phân công nhiệm vụ cụ thể; xây dựng kế hoạch, đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Về xây dựng xã nông thôn mới:

- Năm 2023 xã Tân Linh đã được UBND huyện Đại Từ công nhận lại đạt chuẩn nông thôn mới.

- Về hồ sơ trình thẩm tra, thẩm định xã Nông thôn mới: Đã hoàn thiện xong theo yêu cầu.

##### 2. Xây dựng xã đạt xã NTM nâng cao:

Theo lộ trình Đề án, Kế hoạch đến hết năm 2024; kiểm tra, rà soát đánh giá có 16/19 tiêu chí đã đạt, các tiêu chí chưa đạt do có 1 chỉ tiêu của tiêu chí là chưa đạt, đối với các tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt hoặc đạt thấp UBND xã đã xây dựng lộ trình, triển khai thực hiện đạt chuẩn quý I/2024; đối với các xóm qua rà soát đánh giá cơ bản các xóm đều đạt xóm nông thôn mới, năm 2023 UBND xã đã đăng ký xây dựng 2 xóm đạt chuẩn xóm nông thôn mới kiểu mẫu là xóm 10, xóm 11 và các xóm còn lại đạt chuẩn xóm nông thôn mới.

##### 3. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực

###### 3.1. Về Quy hoạch:

- UBND xã đã thực hiện rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã. Sau khi quy hoạch được phê duyệt, tổ chức thực hiện công bố, công khai đúng thời

gian quy định và lắp đặt các bảng thông báo chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng, mặt cắt ngang tuyến đường đối với các tuyến đường hiện hữu và các công trình hạ tầng hiện hữu có phạm vi hành lang bảo vệ.

- Triển khai lập Quy hoạch xây dựng vùng đúng quy định, Quy hoạch.

### **3.2. Về phát triển cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội:**

- Tập trung huy động mọi nguồn lực, triển khai thi công xây dựng các công trình để thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao, xóm NTM - NTM kiểu mẫu, đồng thời phục vụ phát triển sản xuất, sinh hoạt, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

- Triển khai và thực hiện tốt công tác thu hút đầu tư và huy động đóng góp của nhân dân để xây dựng các công trình thủy lợi, hệ thống tưới tiêu. Đến nay, hạ tầng lưới điện trên địa bàn đã được đầu tư đồng bộ, đảm bảo đạt yêu cầu kỹ thuật của ngành điện cũng như các quy định của Nhà nước, đáp ứng tốt nhu cầu điện sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh của nhân dân; xây dựng, nâng cấp cải tạo NVH, sân thể thao xã, qua đó đã tạo điều kiện thúc đẩy các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao phát triển, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh, khuyến khích phát triển các hoạt động thương mại - dịch vụ, buôn bán, trao đổi hàng hóa góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã. Tăng cường chỉ đạo triển khai phần mềm ứng dụng CNTT trong quản lý và điều hành. Đến nay, 100% cán bộ, công chức đã đáp ứng được công tác quản lý, điều hành qua phần mềm quản lý văn bản, chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ, cải cách thủ tục hành chính.

### **3.3. Về phát triển kinh tế nông thôn, triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn:**

- Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 10/NQ-TU của BCH Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên, Kế hoạch thực hiện Đề án sản phẩm Chủ lực tỉnh Thái Nguyên, Đề án thực hiện Chương trình “mỗi xã một sản phẩm” giai đoạn 2021-2025. Hàng năm ban hành Kế hoạch thực hiện với mục tiêu, giải pháp cụ thể.

- Chỉ đạo lập quy hoạch chi tiết các vùng sản xuất tập trung; Quy hoạch chi tiết tại xóm 4, 6, 7, với diện tích 85 ha; trên địa bàn xã có 22 tổ chề VietGAP; trong năm hình thành mới HTX Nông nghiệp Tân Linh với sản phẩm chính là mật ong đã tham gia dự thi và được công nhận là sản phẩm OCOP 3 sao. Bên cạnh đó, công tác chỉ đạo sản xuất thường xuyên, kịp thời vụ; việc ứng dụng, chuyển giao KHCN vào sản xuất được quan tâm và có những chuyển biến tích cực, do đó đã góp phần tăng giá trị sản xuất và nâng cao thu nhập cho người dân, giá trị bình quân trên 01 ha đất trồng trọt đạt 137 triệu đồng/ha.

Quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ các trang trại, gia trại chăn nuôi duy trì và phát triển sản xuất, thúc đẩy, hỗ trợ thành lập các hợp tác xã, các loại hình hợp tác, liên kết trong quá trình sản xuất; tạo điều kiện khuyến khích các doanh nghiệp liên kết đầu tư vào phát triển sản xuất chế biến và tiêu thụ nông sản.

Chỉ đạo xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có con em trong độ tuổi học hết phổ thông và chuyên nghiệp phù hợp đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động, đồng thời đẩy mạnh phát triển ngành nghề công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, thương mại nhằm thu hút và tạo việc làm cho lao động; khuyến khích người dân tiếp cận, nắm bắt các thông tin về dịch

vụ xuất khẩu lao động nước ngoài và lao động trong nước.

Kết quả đến nay, thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn của huyện (năm 2023) đạt 49 triệu đồng/người

**3.5. Giảm nghèo bền vững:** Chỉ đạo triển khai có hiệu quả Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Huyện đã triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội cho hộ nghèo như cấp thẻ BHYT, phối hợp thực hiện tốt công tác hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo...Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch “*Tuần cao điểm Tết vì người nghèo*”, tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán đảm bảo đúng đối tượng, chế độ, công khai, minh bạch... Tỷ lệ hộ nghèo 4,45%, hộ cận nghèo 5,5%.

**3.6. Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe cho người dân nông thôn:**

- Tiếp tục thực hiện đổi mới công tác quản lý, các hoạt động chuyên môn để nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, thực hiện hiệu quả các biện pháp an toàn trường học. Thực hiện Đề án nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Chỉ đạo thực hiện rà soát tất cả các cơ sở giáo dục về công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Phát huy tốt năng lực của hệ thống y tế, vừa tăng cường công tác phòng bệnh vừa cải tiến nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại Trạm y tế, ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ y tế đáp ứng nhu cầu chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế; tổ chức triển khai các chương trình y tế, đảm bảo công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, hoàn thành chỉ tiêu theo kế hoạch.

**3.7. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn:**

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xây dựng Gia đình văn hóa; Xóm Văn hóa; Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; Xây dựng ban hành Hướng dẫn bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”; “Khu dân cư văn hóa”; “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; Đến nay, tỷ lệ gia đình văn hoá đạt 92,9%; xóm văn hóa đạt 100%; cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá đạt 100%.

**3.8. Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn:**

- UBND xã Tân Linh đã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 12/01/2023 kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm “Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới” năm 2023; Hướng ứng Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên tại huyện Đại Từ. Trong đó, thực hiện thi đua chăm sóc, xây dựng, duy trì cảnh quan, môi trường toàn huyện sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn. Hàng tháng, từ huyện đến cơ sở duy trì có hiệu quả phong trào “*ngày thứ 7 tuần đầu của tháng*” tổ chức tổng vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, trồng hoa tại các tuyến

đường làng ngõ xóm và các khu vực công cộng; thực hiện lắp đặt các công trình “*thấp sáng làng quê*”; Tổ chức các cuộc tập huấn, tuyên truyền vận động nhân dân thu gom, phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình”; thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*”... như sử dụng xô, sọt đựng phân loại rác thải tại nguồn; duy trì hoạt động hiệu quả mô hình “chi hội phụ nữ 5 không 3 sạch”, nhân rộng mô hình “Ngôi nhà 3 sạch nông thôn mới”

- UBND xã đã bố trí, trang bị cho Tổ thu gom rác thải xe đẩy rác, thùng đựng rác có nắp đậy để đặt tại khu vực công cộng, khu đông dân cư. Ký hợp đồng tổ chức thu gom chất thải rắn sinh hoạt và ký hợp đồng vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt để vận chuyển rác thải sinh hoạt xử lý theo quy định.

### **3.9. Nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở; khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới:**

- Chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đáp ứng nhu cầu giải quyết công việc của các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp; Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch xây dựng huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật...

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn. Trên tất cả các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội đã có sự tham gia của cả phụ nữ và nam giới. Tỷ lệ lao động nữ tham gia vào thị trường lao động ngày càng tăng; các tầng lớp phụ nữ ngày càng khẳng định được vai trò, vị thế của mình trong gia đình và ngoài xã hội. Nhận thức của toàn xã hội về đấu tranh, phòng ngừa bạo lực gia đình, bạo lực giới từng bước nâng cao. Việc triển khai xây dựng các điểm tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình, xây dựng địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, xây dựng các mô hình, các câu lạc bộ về phòng, chống bạo lực gia đình đã đạt kết quả bước đầu quan trọng.

**3.10. Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM:** Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội đã phát huy tốt vai trò trong thực hiện xây dựng nông thôn mới. Đã xây dựng kế hoạch phối hợp với UB MTTQ xã và các đoàn thể chính trị thực hiện tốt các nội dung của cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Gắn việc xây dựng nông thôn mới với thực hiện quy chế dân chủ; bảo đảm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, trật tự an ninh của địa phương, đây cũng là những tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới. Đồng thời, chủ động và làm nòng cốt trong việc vận động nhân dân đoàn kết, giúp đỡ nhau trong cộng đồng, chung tay góp sức xây dựng nông thôn mới của địa phương. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở tăng cường công tác kiểm tra giám sát trong việc xây dựng nông thôn mới, những nơi có khó khăn, vướng mắc MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội đã chủ động phối hợp với chính quyền,

đoàn thể, tổ hòa giải làm tốt công tác tư tưởng, bảo đảm giữ ổn định ngay từ cơ sở nên trong những năm qua, khi thực hiện xây dựng nông thôn mới không xảy ra khiếu kiện, thắc mắc lớn tại địa phương.

**3.11. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn:** Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào "*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*". Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, quan tâm giải quyết tốt các vấn đề xã hội bức xúc ở nông thôn. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giảm tai nạn giao thông. Chủ động đấu tranh, ngăn chặn các âm mưu, hoạt động chống phá, giữ vững ổn định chính trị, an ninh nông thôn. Xây dựng lực lượng dân quân "vững mạnh, rộng khắp", hoàn thành tốt công tác huấn luyện dân quân, tự vệ và các chỉ tiêu quốc phòng.

**3.12. Công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng NTM:**

- Công tác đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra: UBND xã thường xuyên đôn đốc về công tác xây dựng nông thôn mới, tập trung vào việc xây dựng, ban hành, triển khai các nghị quyết, đề án, kế hoạch của cấp ủy, chính quyền và lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các giải pháp về xây dựng nông thôn mới; việc khai thác, quản lý, sử dụng các nguồn lực được hỗ trợ thực hiện chương trình xây dựng NTM trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo các cán bộ, công chức, các xóm thường xuyên theo dõi, nắm bắt tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn theo lĩnh vực được phân công phụ trách để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Hàng tháng, tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện để báo cáo Ban Thường vụ.

**3.14. Kết quả thực hiện công tác tập huấn, tuyên truyền:**

- Hàng năm, ngay từ đầu năm, UBND xã đã tổ chức hội nghị triển khai các Đề án, kế hoạch, nội dung thực hiện Chương trình xây dựng NTM, trong đó công tác tuyên truyền được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm. Chỉ đạo định hướng cho các xóm tích cực thực hiện công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới thông qua việc tổ chức các hội nghị chuyên đề, lồng ghép nội dung tại các hội nghị, hội thảo, tập huấn và tuyên truyền trên các cụm loa truyền thanh của xã, xóm và các hình thức tuyên truyền trực tuyến, tuyên truyền trên mạng xã hội...

- Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 10/5/2023 của Ban thường vụ Huyện ủy Đại Từ về lãnh đạo thực hiện phong trào "Mở rộng đường xóm 6m" trên địa bàn huyện Đại Từ, giai đoạn 2023-2025, UBND xã Tân Linh đã xây dựng kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 06/6/2023 về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 10/5/2023 của Ban thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện phong trào "mở rộng đường xóm 6m" trên địa bàn huyện Đại Từ, giai đoạn 2023 - 2025.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Những mặt đạt được:**

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy, UBND huyện, Ban thường vụ Đảng ủy, UBND xã đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, tích cực Chương trình xây dựng nông thôn mới, kết quả đến nay: xã có 16/19 tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 3 tiêu chí chưa đạt do còn 3 chỉ tiêu nhỏ trong đó còn thiếu, cơ bản các xóm đạt xóm nông thôn mới.

- Kết cấu hạ tầng nông thôn được đầu tư đồng bộ theo quy hoạch: 100%

đường trục xã liên xã được nhựa hóa hoặc bê tông hóa giao thông thuận lợi; 100% hộ dân được sử dụng điện an toàn; 100% các trường học đạt chuẩn quốc gia; 14/14 xóm có NVH, khu dân cư các xóm có sân thể thao trung đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt văn hóa, thể thao của nhân dân... tốc độ tăng trưởng kinh tế của xã luôn duy trì ở mức khá. Tổng giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu tăng bình quân 6%/năm, trong đó ngành nông, lâm, nghiệp thủy sản tăng 4%/năm. Diện tích, sản lượng các cây trồng chủ lực hàng năm của xã, đều đạt và vượt so với kế hoạch.

- Lĩnh vực văn hoá - xã hội có nhiều chuyển biến, chất lượng giáo dục - đào tạo, chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân được nâng lên; hoạt động văn hoá, văn nghệ thể thao diễn ra sôi nổi, rộng khắp. An ninh, trật tự xã hội cơ bản ổn định và giữ vững. Hệ thống chính trị được củng cố vững chắc; dân chủ và kỷ cương xã hội được tăng cường. Đời sống vật chất và tinh thần của người dân sống ở địa bàn nông thôn được nâng lên rõ rệt.

- Quá trình xây dựng Nông thôn mới của xã đã và đang đi vào chiều sâu, thực chất, mang lại sự hài lòng cho người dân trên địa bàn. Tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân.

## **2. Tồn tại, hạn chế:**

- Kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn mặc dù đã được quan tâm đầu tư nâng cấp, cơ bản đồng bộ; tuy nhiên, một số nội dung cần tiếp tục đầu tư để đáp ứng nhu cầu phát triển sản xuất ngày càng cao như giao thông, thủy lợi.

- Mô hình sản xuất nông nghiệp tập trung chưa nhiều. Hoạt động xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường cho các sản phẩm chủ lực là chè còn hạn chế. Việc thu hút đầu tư của các doanh nghiệp, Hợp tác xã, cá nhân vào ngành nông nghiệp còn ít.

- Một số ít cán bộ, công chức, cơ sở xóm chỉ đạo thực hiện Chương trình chưa sâu sát, quyết liệt.

- Tình hình an ninh, trật tự xã hội còn tiềm ẩn nguy cơ gây mất an ninh trật tự. Trong công tác môi trường ở nông thôn việc phân loại rác thải (*rác hữu cơ, rác vô cơ*) tại các một số hộ gia đình chưa thực hiện quyết liệt.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2024**

### **1. Nhiệm vụ trọng tâm:**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo duy trì, giữ vững các tiêu chí xã nông thôn mới; hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao chưa đạt vào đầu quý I/2024; hoàn thành 85% trở lên kế hoạch thực hiện phong trào “Đường xóm 6m”

- Chỉ đạo xóm 10, xóm 11 hoàn thành tiêu chí xóm nông thôn mới kiểu mẫu; các xóm còn lại hoàn thành xóm nông thôn mới cả về mặt thực tế và hồ sơ.

### **2. Các giải pháp chủ yếu:**

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, huy động sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, triển khai quán triệt và thực hiện tốt chương trình xây dựng nông thôn mới. Xây dựng kế hoạch tổ chức và triển khai thực hiện, kịp thời bổ sung các giải pháp để duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; phát huy vai trò của các tầng lớp Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện duy trì phong trào thi đua ra quân xây dựng nông thôn mới, giữ gìn cảnh quan "sáng, xanh, sạch, đẹp" và phong trào "mở rộng đường xóm 6m".

- Tiếp tục quán triệt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân để huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và người dân trong thực hiện xây dựng nông thôn mới. Xác định rõ trách nhiệm và quyền lợi của người dân khi tham gia xây dựng nông thôn mới, tạo sự đồng thuận của người dân trong thực hiện phong trào hiến đất, tài sản để xây dựng hạ tầng, giao thông nông thôn và huy động sự đóng góp của nhân dân để củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới trong giai đoạn 2021-2025.

- Huy động và sử dụng có hiệu các nguồn lực, thu hút các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; tăng cường liên kết giữa sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Tập trung thực hiện quy hoạch vùng sản xuất tập trung gắn với thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển vùng sản xuất tập trung đối với các sản phẩm chủ lực là cây chè của xã. Củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động các hợp tác xã đa dạng về ngành nghề, lĩnh vực, địa bàn hoạt động với các loại hình, đẩy mạnh liên kết tiêu thụ các sản phẩm theo chuỗi giá trị đảm bảo các hợp tác xã sản xuất kinh doanh có hiệu quả, lợi nhuận ngày càng tăng nâng cao khả năng cạnh tranh về chất lượng và giá thành sản phẩm.

Ưu tiên triển khai công tác lồng ghép tốt các nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác trên địa bàn với nguồn vốn thuộc Chương trình nông thôn mới để phát huy hiệu quả đầu tư. Ưu tiên hỗ trợ thực hiện các tiêu chí có thể tạo nên sự phát triển đột phá, có tính chất lan toả đối với sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Bên cạnh đó, tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng vốn đầu tư trực tiếp cho Chương trình theo kế hoạch hằng năm; đảm bảo việc đầu tư hiệu quả, đúng trọng tâm theo kế hoạch đã đề ra trong Đề án xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh thực hiện chính sách thu hút, khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư, liên kết với các xã nông thôn mới. Sử dụng có hiệu quả các khoản huy động hợp pháp khác để thực hiện xây nông thôn mới tại cơ sở.

## **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Với Trung ương: Đề nghị Trung ương phân bổ kinh phí phù hợp với kinh phí thực hiện các chỉ tiêu còn chưa đạt chuẩn của xã.

2. Với tỉnh: Đề nghị tỉnh tiếp tục quan tâm phân bổ nguồn vốn hỗ trợ xi măng cho xã để đầu tư xây dựng công trình thủy lợi, công trình phụ trợ, sân thể thao liên xóm và đầu tư xây dựng đường giao thông nông thôn. Tổ chức tập huấn, tham quan thực tế về chương trình xây dựng nông thôn mới.

3. Với huyện: Tổ chức thực hiện, hướng dẫn xã triển khai thực hiện theo bộ tiêu chí nông thôn mới của tỉnh giai đoạn 2021 – 2025 và hồ sơ công nhận xã đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới nâng cao; hỗ trợ xã điều chỉnh đề án quy hoạch nông thôn mới phù hợp với địa phương, phân bổ nguồn kinh phí cho xây dựng Nông thôn mới; đề nghị quan tâm hỗ trợ bộ dụng cụ thể thao ngoài trời, thùng đựng rác đối với 2 xóm xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

4. Đề nghị Cấp ủy – Chính quyền, MTTQ và các Đoàn thể, tổ chức xã hội nêu cao vai trò, trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm

vụ xây dựng nông thôn mới, hiệu quả thiết thực; đẩy mạnh công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao đã đề ra; báo cáo kịp thời để bàn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của UBND xã Tân Linh./.

***Nơi nhận:***

- Đảng ủy;
- TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Xuân Tuyển**



